*De Pituita.*

Post sanguinem ferè abundat Pituita. Eius quæ naturalis est & sincera in massa sanguinis contenta, talis est constitutio, substantia lenta est, colore alba, gustu insipida, temperamento frigida & humida. Nullum est eius, in corpore receptaculum, sed vñà cum sanguine fertur, partes frigidas & humidas corporis alitura. Hæc in hepate, ut cæteri humores, generatur, non in vetriculo aut intestinis, vbi si quid crudum & incoctum cumulatur, non naturale excrementum est, diciturque pituita nonnaturalis & superuacanea. Quæ certè omnino inutilis non est, impedimento enim est, ne intestina acriori bilis incursu nimium quam par-

fit stimulētur ad excretiones, aut mor-  
su rodantur exulcerenturque. Contra <sup>z. de diff. Feb.</sup>  
naturam autem Galeno Pituita qua- <sup>cap. 7.</sup>  
druplex est, vitrea, dulcis, acida, salsa.  
Acida & salsa in venis, & extrā genera-  
ri possunt. Dulcis autem, vitrea, & quæ  
aquea dicitur, solum extrā venas. Pitui-  
tam itidem ut causæ procreatrices cu- <sup>Dominantis</sup>  
mulant cor, iecur & ventriculus, cùm <sup>Pituitæ causæ</sup>  
algiosa intemperie & humida constat:  
frigidorum etiam & humidorum ali-  
mentorum usus, cibus plenior & inor-  
dinatè ingestus, ætas senescens & im-  
becilla, pueritia, & omnis ætas quæ  
comessationibus indulget: aëris etiam  
conditio frigida & humida, vita seden-  
taria, somnus profundus longisque  
nimis. Pituitam autem adesse testan- <sup>Signa:</sup>  
tur, faciei corporisque calor pallidus,  
moles ampla, & intumescens, sensus  
hebetes & tardi, motus corporis se-  
gnes, & cum socordia, insomnia iti-  
dem aquæ & submersionis pauida.

Bilis naturalis, quæ cum sanguine <sup>De Bile flaua.</sup>  
in venis est, substantia est tenuissima,  
leuissima, veluti flos vini reliquis parti-  
bus supernatās, calore flaua aut citrina,

sapore amara, temperamento calida & sicca. Nonnaturalis autem & excrementitia tanquam superuacanea ab hepate proprio ductu in vesicam fellem hepati adnexam contendit, vbi paululum aceruata alio ductu in intestina exporreto descendit. Ea quotidie proluuit aluum, ac tanquam naturalis clyster loca nutritia omni expurgat colluuie, & quotidianas cibi reliquias deturbat. Bilis autem contra naturam quatuor sunt vulgares species.

2. de nat. fac.  
li. de atra bili.

Vitellina, quæ Galeno dicente, in hepate & venis generatur, tūm colore, tūm consistentia, ouorum vitellis simillima. Porracea alia à porri colore. Æruginea tertia ab æruginis similitudine. Isatodis postrema glasti nempè colorem repræsentās. Quæ bilis posteriores species ab ingluuie & vitiosorum ciboru esu, magna ex parte in intestinis & ventriculo generantur. Cæterū qui hepate sunt calidiori, bilis copiam exagerant, ab alimentis calidis, inedia, victu parco, in etate iuuenili & estuoso cœlo, ut & à vigiliis, intentis cogitationibus & graui studio. Bilem autem adesse

*Dominantis  
bilis causa.*

testatur, faciei, oculorum totiusque color pallidus, aut exfluo & albo citrinus, corporis habitus siccus, mace-  
cer & gracilis, venæ amplæ, pulsus  
velox, frequens & durus, animi mo-  
res audaces prompti & expediti, in  
iracudiam & vindictam propensio, vi-  
giliæ, insomnia belli & furoris ar-  
dentissima.

De Melancholia restat, quæ, ut su- De mel-  
periore humores, triplex etiam est. lia.

Naturalis in primis melancholia με-  
λαγχολικὸς χυμὸς Galeno quarta pars  
sanguinis in massa, alimentaria ea &  
ad nutricatum partium syngenearum  
apta nata, substantia crassa, gustu a-  
cerba, temperamento frigida sicca:  
sicca (inquam) potestate, ut aqua ma-  
rina, quæ vda cum sit & liquida,  
potentiam tamen habet exficcan-  
di. Qui melancholico sunt corporis Qui sunt me-  
habitu, hancque naturalem melâcho- lancholici na-  
liam prædominantem habent, ingenio turales.

& prudentia valent. Indè Galenus ῥὸ in lib. de nat.  
ἔρπαιον, ή βέβαιον, εὐ τὴν ψυχὴν, δῆτὶ τὸν με-  
λαγχολικὸν χυμόν ἔστι. Quod in mente cō-  
stans firmumq; est, id à melancholico

*lib. quod ani-  
mimi mori.  
Melancholico-  
rum signa.* humore proficiscitur. Heracliti erat illud ænigma. *Splendor siccus, animus sa-  
pienissimus.* Melancholicos autem na-  
turales iudicamus ex colore, habitu, &  
mole. Color eorum obscurus, aut ni-  
ger, & fuscus, habitus siccus & maci-  
lentus, assidui labores & intentum stu-  
dium. Non naturalis verò melancho-  
lia est crassior & fœculentior pars san-  
guinis, quæ à Liene prolectatur, in hūc  
nempè vsum, ut ventriculo ad cibi co-  
ctionem conferat, cuius & appetitum  
conciter. Ea igitur per vas breue, An-  
atomicis dictum, in ventriculi fundum  
eructatur, & indè per intestina egeri-  
tur delabiturque. Qui melancholia nō  
naturali abundant, sinistrum hypo-  
chondrium habent distentum & flati-  
bus turgidulum: atque cum humor  
magna copia, in hypochondriis luxu-  
riat, obscura anathymia ad cerebrum  
elata, in falsa traducuntur, eaque cogi-  
tatione, verbo & opere adimplent, quæ  
eos mente errare certò demonstrant.

*Melancholia  
non naturalis.*

*Hippocondria-  
ci qui sint.*

*Aph. 23.6.*

Lancholicum signum est. In coaca sic est. Λιμετάσιγῆς, Εἰπανθρωποῖς, ἐπει-  
κῶς ἀντὸν παπεργασίης μελαγχολίας  
συμβαίνει. Abiectione animi taciturna &  
solitudo quæsita, ipsæ sui per se authores  
& modica melancholia ostendunt.

Sequitur melancholia contrà natu- De Atra bile.  
ram, quæ Galeno teste, cæterorum hu-  
morum assatione fit, aut pætredine.  
Fit autem sic, exuritur sanguis, bilis  
etiam flava maximeque vitellina, &  
melancholia naturalis melancholicus  
succus dictus. Pituita autem ad assa-  
tionem nullam habet naturalem di-  
spositionem. Iam ergò melancholia  
ab humorum exusto prodata, atra bilis  
nuncupatur, quæ calore differt, prout  
vario humore à quo generatur, con-  
stat. Quæ fit à melancholico succo  
non naturali in liene contento, est  
quasi fæx vsta, terram acritudine sua  
fermentans. Malignior tamen & seue-  
rior est, quæ à vitellina bile retorrida  
nascitur, hæc enim fermenti more ter-  
ram attollit bullasque excitat, &, au-  
thore Hippocrate, in ægri perniciem  
vbique excernitur. Dissenteria, ait,

quæ fit ab atra bile; lethalis. Effera enim est & omni suo sero spoliata ab æstu, vnde nigrorem sibi comparat lucidissimum: Hæc & cancros solet efficere desperatos, quos non curare præstantius iudicauit Hippocrates. Sed huius malignas efficientias vberius dedimus & copiosius in consilio de Licanthropicis. Generandæ autem melancholiæ opportuni sunt, quibus hepar friget, in usu ciborum crassorum, ætate inclinante, & autumno. Ad exustionem autem humorum & atræ bilis generationem paratiissimi sunt, quibus impendiō calet hepar, Atrabilarios vocant, quorum mores sunt pertinaces, ad iracundiam, auaritiam, suique studium admodum propensiōres. Sed de his satiſ.

*Atra bilis  
causa & signa.*

PARTIVM HVMANI COR-  
poris enumeratio ordine dissectionis &  
Anatomico. Et primū de  
partibus ventris  
inferioris.

P R A E F A T I O .

**B**Enè Hippocrates, impossibile dictat Medicinam cognoscere, qui non nouit *τι εστιν αρχηπόντος οὐπως εγένετον. Quid sit homo, & quomodo factus, ac compactus sit: Corporis enim cognitio Medicæ artis principium est. Non alienum ergò nostro ab instituto, si cùm de principiis artis breui differere propositum sit, vastum & immensum illud Anatomes opus paucis praestringamus. Et ad subleuandam in tam longo opere memoriam, solas corporis partes & earum usum breui designemus, eo ordine, quo eas in publicis sectionibus nos sçpè demonstramus, pleniorem earum enarrationē*

Lib. de Veter.  
Medicina.

ad opus Anatomicum Galeni, aut recentiorum, Vessalij, Syluij, Laurentij, vel alterius qui erit ex voto & ad manum referentes.

*De partibus Ventris inferioris.*

Missas facio corporis & partium eius diuisiones theoreticas, quas luculent proponunt recentiores, aut habere possunt iij, qui Anatomē in Theatro publicè proponunt. Infimæ ergo corporis nostri regioni, ventri nempe & Abdomini do manum, quę quia cœnosa, & excrementorum sorditie putida, eximi solet primū in sectione. Iam igitur toto cadauere in caput, pectoris diuiso, etus, ventrem, & artus diuiso, incipit Abdomen seu venter inferior ab inferioribus costis pectoris seu thoracis ad ad inguina usque, cuius externa superficies, in supremam, medium & inferiorem regionem diuiditur.

*Ventris inferioris diuiso externa.*

*Epigastrum.*

Superior pars ventris Epigastrum nominatur, cuius latera hypochondria sunt. Stat autem in dextro hypochondrio Hepar, in sinistro Lien, in medio

medio autem epigastrij inter duo hypochondria iacet ventriculus cibi & potus receptaculum, ac primæ coctionis officina. Media ventris pars vmbilicalis est, cuius latera lumbi, in quibus renes siti sunt. Inferior pars hypogastrum diæta ad latera inguina habet, qua parte bubones, cum venerei tum pestilentes, tum & simplices in febre diaria intumescunt. In media parte regionis hypogastricæ pubis est seu pecten, ubi pili sub primam veneris pruriginem efflorescunt, pubertatis & virilitatis indices. Intestina toto ventre & abdomen circumvolvuntur: colon tamen ad latera magis, Ieiunum circa vmbilicalem regionem. Et in hypogastrio sunt intestinum ileum, vesica, & uterus in muliere.

Ita diuisa ventris extima facie, internam diuidimus in partes continentes & contentas. Continentes subdividuntur in communes & proprias: Continentes communes, quod per totam corporis faciem, ut in capite, pectore, & artibus reperiantur, ita dictæ sunt. Vbiquè enim reperies cuticulam seu

*Ventris inferioris diuisio interna.*

*Quinque communia integrimenta.*

*Partes ventris  
continētes pro-  
pria.* epidermida, veram cutem, adipem, panniculum carnosum, & membranam, quæ commune tegumentum est musculis. Continentes autem propriæ sunt, quæ h̄ic solum reperiuntur, sunt autem Musculi epigastrij seu totius ventris, & Peritonæum.

*Musculi epiga-  
strij.*

Musculi epigastrij à natura dati sunt, cùm ad ventris robur, tūm ad eius cōpressionem, vt primæ coctionis excrementa & reliquię cibi pellātur faciliū: Sunt autē decem, duo obliqui interni, duo recti, duo transuersi, duo succenturiati, quibus si duo Cremasteres addātur, erunt numero duodecim, sed duo Cremasteres sunt testium suspensores.

*Peritonæum.*

A musculis epigastrij succedit Peritonæum, quod membrana est tenuissima, telis araneorum simillima, quæ totum ventrem inuestit, commune partiū internarū tegumentū, & quidam paries inter musculos & intestina medius.

*Vmbilicalia  
vasa.*

Inter duas Peritonæi tunicas, ferūtur quatuor vasa vmbilicalia, quæ olim omne alimentum ad fœtum in utero matris deferebant: cùm scilicet adhuc per vmbilicū sugeret, & illâc alimoniam

capesceret infans: sunt autem vasa illa, duæ arteriæ, & totidem venæ, quæ in vmbilico simul cōcurrunt. Arteriæ ad ramū magnæ arteriæ descendantis, qui dicitur Iliacus, hinc inde descendunt. Vna vena embrij nutricula ad hepatis rimam & scissuram contendit, estque veluti hepatis suspēsorium, quo reselecto statim cōcidit hepar, vitaque priuatitur animal. Altera vena, quæ ouracos dicitur, ad vesicæ fundum fertur, & ab ea fœtus vrinam deponit in membranam allantoidem, vbi, dum est in utero asseruat vrinam. Quatuor hæc vasa, edito fœtu extra uterum, in ligamenta resiccata degenerant, nec amplius primo funguntur officio.

His ita apertis, sequuntur partes *ven-* *Partes ventris  
contentæ.*  
*tris cōtentæ* suntq; triplices, aliæ enim coctioni, aliæ expurgationi, procreationi aliæ dant operam. Coctio autem duplex est, vna χύλων, dicitur, quæ est alimentorum mutatio prima in chylum seu succum, & fit in ventriculo: A'ιμάτων, altera seu sanguificatio, quæ fit in hepatē, vbi chylus in sanguinem decoquitur. Ventriculo

subseruiunt ad χύλωσιν intestina & Epiploon: Hepati verò ad αιμάτωσιν vena porta, vena caua, vesicula fellea, lien, renes: harum enim aliæ coctionē perficiunt, aliæ culinam istam ab omni expurgant colluuie. Hoc autem ordine hæ omnes partes in dessecione demonstrantur.

*Epiploon.* Subleuato peritonēo, prima pars quæ visui se offert, est Epiploon, Arabicè, *Zirbus*, est veluti rete venulis, arteriis, neruulis & adipe copioso intextum, partium ventris veluti tegumentum, earum calorem fouens, & concoctionem iuuans.

*Intestina.* Post Epiploon, veniunt intestina à fundo ventriculi & pyloro vsque ad anum, multis plexibus, labyrinthis & miryadibus circumvoluta. Est autem omnium intestinorum vnum solum corpus cauum & rotundum, septies ferè totius corporis longitudinem exæquans: Pro varietate tamen substantiæ, officij, figuræ & situs in sex intestina diuisum. Tria sunt ægæa nra dentia, tenuia & gracilia, totidem crassa. Primum est duodenum, dodecadactilon

*Duodenum.*

& duodecim digitos longum. Secundum Ieiunum seu vacuum *vñsic*, tubicundum, vasis pluribus refertum, attenuatum vacuum, ob perpetuum iecoris ab illo suctum. Tertium est Ileon pluribus anfractibus inuolutum, ad ilia & coxas extensum, cuius est frequens in scrotum prolapsus, vnde fit vulgaris hernia Entherocele. Fit & in eo ileos morbus, vulgo *Miserere* dictus.

*Ieiunum.**Ileon.**Cæcum.*

Crassorum intestinorum primum est cœcum *πελε* Monoculus, quia vnotantum ductu peruius, nec bina habet orificia ut cetera intestina: eodem enim quo excipit eodem remittit orificio. Saccus etiam dicitur, si quid enim restat à chylo non distributum, eo conseruatur, ut tandem sugatur ab hepate & mesaraicis venis. Colon à *νολαζεια* & contorquendo dicitur, incipit suprà renem dextrum, & per caua iecoris, ventriculi fundum, in lienis cauum cui firmiter alligatur, contendit, illinc ad ilium sinistrū descendit. In homine solo ad superiora reuoluitur, in brutis totum in hypogastrio constitit. In colo autem detentæ fæces figu-

*Colon.*

*Rectum.*

figurantur vbi flatus velut in claustris cumulantur, colici enim cruciatus sedes est. Postremum intestinū Rectum est, quod rectā ad anum contendat, cuius extremitas clauditur sphinctere musculo, ne præter voluntatem emitantur flatus, & excrementa descendant, quod esset fœdissimum.

*Mezæroon.*

Cùm intestinis videtur Mesenteriū seu Mezæreon: eo enim ut vinculo aligatur intestina: corpus est membranosum duabus tunicis, venis & arteriis quamplurimis, adipे copioso & adenibus contextum. Hic sunt venarum mesaraicarū propagines, quæ chylum in hepatis portas vehunt, & reuehunt sanguinem iam factum, ad illarum nempe nutricatum.

*Pancreas.*

Sequitur Pancreas seu Callicreas, corpus glandulosum, ventriculo & duodeno substratum, venæque portæ ramos quosdam, ut puluinar quoddam, sustinens.